
 

 

  

 

 

 

 

 
 

 
Area Ambiente 

Servizio Verde della città 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 

n.  1 del  5 aprile 2019  

 

 
OGGETTO: presa d'atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione dell’appalto mediante procedura aperta 
– ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’esecuzione dell’intervento denominato Città 
verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il mare, inserito nel Patto per la città di 
Napoli, a favore del RTP Sab S.r.l (mandataria), B5 S.r.l., Ing. Alberto Capitanucci (mandanti), con sede 
legale in Perugia alla via Pievaiola n. 15, C.F e Partita IVA: 01834920546. 
Provvedimento senza impegno di spesa 
CUP:  B69J17000070001 
CIG: 7325499901 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 08/04/2019, DETDI/2019/0000128



 

 

  

 

 

 

 

 

Il dirigente del Servizio Verde della città 

Premesso che 

 con delibera di Giunta comunale n. 688 del 7 dicembre 2017 è stato approvato il Documento 
Preliminare all’avvio della progettazione redatto ai sensi all’art. 15 comma 5 del DPR n. 207/2010, per la 
realizzazione dell’intervento Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il mare e 
concernente i seguenti percorsi pedonali, individuati secondo una logica di connessione con il sistema dei 
parchi e del verde, con il sistema infrastrutturale e con le emergenze storico-architettoniche:  

 Scala monumentale di Montesanto 

 Pedamentina 

 Petraio 

 Moiariello 

 Calata San Francesco 

 Salita Cacciottoli 

 con la suddetta delibera si è dato atto che l’intervento è finanziato per un importo complessivo di 
7.477.284,25 euro nell’ambito del Patto per la città di Napoli e trova copertura finanziaria nel bilancio 
2017-2019 al capitolo 256150/23 denominato “Patto per Napoli – La Città Verticale: riqualificazione dei 
percorsi pedonali tra la collina e il mare” codice bilancio 10.04-2.02.01.09.013, vincolo di entrata 452300; 

 la citata delibera n. 688/2017  ha altresì autorizzato, per le motivazioni in essa contenute, il dirigente 
del servizio ad attivare le successive procedure per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 
relativi alla progettazione definitiva, esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
da espletarsi mediante procedura di evidenza pubblica; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 15 dicembre 2017 registrata all'Indice Generale con il n. 1782 
del 27 dicembre 2017 è stata quindi disposta l’indizione della gara, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, per l’importo a base di gara di € 311.985,57 oltre IVA e 
oneri previdenziali, e contestualmente sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara ed il capitolato 
tecnico prestazionale; 

 con la citata determina è stata prenotata la spesa complessiva di € 395.847,29 di cui € 12.479,42 per 
oneri previdenziali al 4% ed € 71.382,30 per IVA al 22% sul capitolo  256150/23 bilancio 2018 denominato 
“Patto per Napoli – La Città Verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il mare” codice 
bilancio 10.04-2.02.01.09.013, vincolo di entrata 452300; 

 con determina senza impegno di spesa n. 2 del 24 gennaio 2018, gli atti approvati con la su citata 
determina sono stati rettificati al fine di adeguarli  al “bando –tipo” approvato dall’ANAC con delibera n. 
1228 del 22 novembre 2017; 

 in data 2 febbraio 2018, il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE numero 2018/S023-049915,  
sulla GURI n. 14, sul BURC n. 12 del 12 febbraio 2018, su due quotidiani nazionali “Repubblica” e “Italia 
Oggi” e su due quotidiani locali “Repubblica Napoli” e “Corriere del Mezzogiorno”, sul sito web del 
Comune di Napoli,  sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti–servizio Contratti 
Pubblici e sulla piattaforma digitale per la gestione dell’Elenco Fornitori e delle Gare Telematiche del 
Comune di Napoli; 

 con disposizione dirigenziale n. 17 del 9 aprile 2018, repertorio n. 1931 del 10.04.2018, è stata 
nominata la commissione giudicatrice, successivamente modificata con disposizione dirigenziale n. 20 
dell’11.06.2018 repertorio n. 3260 del 12.06.2018 e n. 26 del 24.07.2018, repertorio n. 4032 del 
5.07.2018, per le motivazioni ivi contenute; 
 

Comune di Napoli
Data: 08/04/2019, DETDI/2019/0000128



 

 

  

 

 

 

 

 

Considerato che: 

 in esito alle operazioni di gara, nella seduta pubblica del 16 novembre 2018, la Commissione di gara ha 
proposto l’aggiudicazione della gara in favore del costituendo RTP Sab S.r.l (mandataria), B5 S.r.l., Ing. 
Alberto Capitanucci (mandanti), con sede legale in Perugia alla via Pievaiola n. 15, C.F e Partita IVA: 
01834920546 in persona del legale rappresentante Stefano Adriani, avendo conseguito il punteggio 
complessivo pari a 84.61081/100 e offerto il prezzo di € 155.961,58 oltre IVA ed oneri previdenziali, 
corrispondente al ribasso percentuale del 50.01%; 

 pertanto, con determina dirigenziale n. 11 del 12 dicembre 2018 registrata all’Indice Generale al n. 
2178 del 21.12.2018, si è provveduto ad approvare la proposta di aggiudicazione come formulata nel 
verbale delle operazioni di gara del 16 novembre 2018 e ad aggiudicare la gara in favore del su indicato 
costituendo raggruppamento, per l’importo di € 155.961,58 oltre CNPAIA 4% pari ad € 6.238,46 e IVA al 
22% pari ad € 35.684,00, per complessivi € 197.884,05, con contestuale impegno della spesa; 

 l’aggiudicazione su citata è stata disposta sotto condizione dell’esito positivo dell’accertamento del 
possesso in capo al soggetto aggiudicatario dei requisiti generali di cui all’art. 80 del dlgs. 50/2016, e 
speciali come previsti dal disciplinare di gara, nonché della regolarità contributiva e della regolarità 
tributaria di cui al Programma 100 del DUP 2017/2019; 
Evidenziato che:  

 sono state eseguite, con esito regolare, le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, di regolarità 
contributiva e di regolarità tributaria di cui al Programma 100 a carico dei soggetti aggiudicatari;   

 sono state esperite, con esito regolare, le verifiche dei requisiti di idoneità professionale, di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016 e al 
paragrafo 6 del Disciplinare di gara; 

 è stata altresì verificata l’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 53 c. 16 ter del d.lgs. 165/2001 e 
ss.mm.; 

 ai fini della verifica di cui al Protocollo di Legalità, con note prot. 0005888_20190117, 
0005881_20190117, 0015535_20190117 e 0005894_20190117 sono state inviate alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia, le richieste di informazione antimafia di cui all’art. 91 del D.L.gs 159/2011 a carico dei 
soggetti aggiudicatari; 

 sono state altresì eseguite le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, di regolarità contributiva e 
tributaria a carico dei soggetti indicati quale terna dei subappaltatori; 

 con le note prot. 005224_20190117, 0014158_20190131 e 00262025_20190128 sono state inviate le 
richieste di verifica di cui al Protocollo di legalità a carico dei soggetti indicati come subappaltatori; 
rilevato che:  

 la verifica di regolarità tributaria di cui al Programma 100 a carico di un soggetto indicato in sede di 
gara nella terna dei subappaltatori, ha dato esito negativo; 

 pertanto, lo stesso non potrà essere affidatario di eventuale subappalto, se richiesto dal contraente in 
fase di esecuzione del servizio; 
dato atto che:  

 come disposto dall'art. 92, commi 2 e 3 del D.Lgs. 159/2011, decorsi trenta giorni dalla data della 
consultazione della Banca Dati Antimafia, le pubbliche amministrazioni procedono anche in assenza 
dell'informazione antimafia, sotto condizione risolutiva; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciali come richiesti dagli atti di gara; 
Ritenuto, per quanto in premessa, di dover prendere atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione per 
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per l’esecuzione dell’intervento denominato Città verticale: riqualificazione dei percorsi 

Comune di Napoli
Data: 08/04/2019, DETDI/2019/0000128



 

 

  

 

 

 

 

 

pedonali tra la collina e il mare, inserito nel Patto per la città di Napoli, in favore del costituendo 
raggruppamento RTP Sab S.r.l (mandataria), B5 S.r.l., Ing. Alberto Capitanucci (mandanti); 
Attestato che 

 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex 
art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata 
dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi  dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente. 

Visti: 
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.mm.ii; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.mm.ii come vigente; 
- il D.Lgs n. 267/2000  e  s.mm.ii    
- le linee guida Anac n. 1 del 14.09.2016 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” ; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa, 

 

1. prendere atto che, a seguito dell’esito regolare delle verifiche dei prescritti requisiti generali e 
speciali come richiesti dagli atti di gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, 
l’aggiudicazione formalizzata con determina n. 11 del 12 dicembre 2018 I. G. n. 2178 del 
21.12.2018 in favore del costituendo raggruppamento Sab S.r.l (mandataria), B5 S.r.l., Ing. 
Alberto Capitanucci (mandanti), con il presente atto diventa efficace; 

2. dare atto che il contratto sarà stipulato sotto condizione risolutiva e dovrà espressamente 
contenere le clausole previste dall’art. 8 del vigente Protocollo di Legalità; 

3. provvedere, in conformità a quanto previsto dagli artt. 29 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016, e per gli 
obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione del presente atto sul “profilo di 
committente” all'indirizzo www.comune.napoli.it nella sezione - Amministrazione Trasparente – 
Bandi di gara e contratti – Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, e al contestuale avviso 
agli OO.EE. partecipanti; 

4. demandare al servizio CUAG – Area Forniture e servizi – i successivi adempimenti per la stipula 
contrattuale; 

5. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.  
 

allegato: determina dirigenziale n. 11 del 12.12.2018/I.G. n. 2178/2018 per complessive 23 pagine.  

 
 

     Sottoscritta digitalmente da 
      IL DIRIGENTE 
      Teresa Bastia 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 08/04/2019, DETDI/2019/0000128


		2019-04-05T13:28:18+0000
	TERESA BASTIA




